



امریکا



اقتصاد آمریکا تا پایان سال وارد رکود می شود

به گزارش «ایران اقتصادی» فارس به نقل از اسپوتنیک، اعلام کرد: فدرال رزرو آمریکا آغاز رکود در اقتصاد این کشور در اواخر سال جاری میلادی را پیش بینی کرد. بر اساس صورتجلسه ماه ژوئن کمیته سازماندهی فدرال رزرو که روز چهارشنبه منتشر شد، انتظار می رود تولید ناخالص داخلی آمریکا در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ و سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ کاهش یابد. در این بیانیه آمده است: اثرات سخت تر شدن بیشتر شروط اعتباری بانکها در شرایط سخت تر مالی منجر به یک رکود متوسط می شود که اواخر امسال آغاز خواهد شد. وی افزود: براساس پیش بینی های فدرال رزرو، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی واقعی آمریکا در سه ماهه جاری و آینده کاهش می یابد، قبل از اینکه در سه ماهه چهارم سال جاری و سه ماهه اول سال آینده شاهد انقباض متوسطی باشیم.



کاهش شدید سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه آمریکا

به گزارش «ایران اقتصادی»، سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه خزانه داری آمریکا در آوریل گذشته (فروردین ۱۴۰۲) ۷۷۰ میلیون دلار کاهش یافت و به ۱/۷ میلیارد دلار رسید، در حالی که در ماه مارس (اسفند ماه ۱۴۰۱) ۲/۴۷ میلیارد دلار بود. داده های خزانه داری ایالات متحده نشان داد که سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه کوتاه مدت آمریکا که بیشترین سهم سرمایه گذاری مصر را به خود اختصاص می دهد، تا پایان آوریل ۱/۶ میلیارد دلار ثبت شده به اضافه حدود ۹۸ میلیون دلاری که در اوراق قرضه بلندمدت سرمایه گذاری کرده است. مصر به عنوان یکی از ابزارهای مدیریت ذخایر ارزی و به منظور دستیابی به بازده، در اوراق بدهی کشورهای با رتبه اعتباری بالا سرمایه گذاری می کند، اما برای مقابله با بحران های ارزی که با آن مواجه است، به برداشت از ذخایر متوسل می شود. در فوریه (بهمن ماه گذشته) مصر بیشتر اوراق قرضه بلندمدت خود را که در پایان ژانویه (دی ماه و بهمن ماه) بالغ بر ۱/۱۲۷ میلیارد دلار بود، فروخت تا در پایان ماه به ۹۴ میلیون دلار محدود شود و در ماه مارس تا ۹۹ میلیون دلار افزایش و در آوریل به ۹۸ دلار کاهش یافت. مانده اوراق قرضه کوتاه مدت مصر نیز از ۲/۷ میلیارد دلار در پایان ژانویه به ۲/۴ میلیارد دلار در پایان فوریه و مارس کاهش یافت و در پایان آوریل به ۱/۶ میلیارد دلار بازگشت. براساس داده های موجود در وبسایت وزارت خزانه داری آمریکا، بیشترین سرمایه گذاری مصر در اوراق قرضه آمریکا در پایان فوریه ۲۰۲۰ به ۲۲/۲ میلیارد دلار رسیده است.

آسیا



افزایش قیمت نان در ترکیه

به گزارش «ایران اقتصادی»، بنا بر نرخ مصوب اتحادیه نانوایان ترکیه قیمت نان در استان های ازبیر، ساکارا، اوشاک، استانبول، کاپیری و چند استان دیگر از پنج لیتر به ۷ لیتر افزایش یافت. بنابر اعلام رسانه های ترکیه قیمت نان ۲۰۰ گرمی در آنکارا نیز از هفته آینده ۷/۵ لیتر خواهد شد. همزمان با اعلام نرخ تورم سالانه (مؤسسه آمار دولتی ۳۸ درصد؛ مؤسسه تحقیقاتی غیر دولتی ۱۰۸ درصد)، قیمت تمام اجناس به شکل افسارگسیخته افزایش یافته است. دولت ترکیه نیز برای جبران کسری بودجه و برطرف کردن هزینه های انتخاباتی، ضمن افزایش ۵ تا ۲۵ درصدی ده ها ردیف مالیاتی، عوارض تمام خودروها را تا دو برابر افزایش داده است. کارشناسان اقتصادی معتقدند برغم تغییرات اساسی در سیاست های پولی تیم اقتصادی جدید اردوغان، اقتصاد شکننده ترکیه به علت وابستگی به منابع ارزی خارجی، روزهای سخت تری را پیش رو خواهد داشت.



چین ورود برخی محصولات ژاپنی را ممنوع می کند

به گزارش «ایران اقتصادی»، آژانس بین المللی انرژی اتمی با طرح دولت ژاپن برای رهاسازی حدود یک میلیون و سیصد و سی هزار مترمکعب آب آلوده نیروگاه هسته ای فوکوشیما در اقیانوس موافقت کرده است. نیروگاه هسته ای فوکوشیما در پی زلزله ویرانگر پازده مارس ۲۰۱۱ به شدت آسیب دید. قرار است رهاسازی این آبها در تابستان سال جاری انجام شود، اما برخی از کشورهای همسایه ژاپن با این اقدام مخالفت کرده اند. چین و همچنین برخی از ساکنان فوکوشیما مخالفان اصلی اجرای این طرح هستند. وزارت امور خارجه چین روز پنجشنبه اعلام کرد گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی نباید به عنوان «چراغ سبز» برای رهاسازی این آبها مورد استفاده قرار گیرد. در بیانیه وزارت خارجه چین همچنین درباره خطرات ناشناخته این اقدام برای سلامت بشر هشدار داده شده است. مقامات گمرکی چین روز جمعه اعلام کردند از این پس قرار است واردات محصولات غذایی از ده منطقه ژاپن از جمله فوکوشیما ممنوع شود. در بیانیه گمرک چین همچنین آمده است واردات محصولات غذایی از دیگر مناطق ژاپن نیز به شرط انجام آزمایش اشعه رادیو اکتیو امکان پذیر خواهد شد.



راه اندازی مرکز تسویه سپرده بین المللی در خلیج فارس

با ایجاد یک مرکز تسویه سپرده بین المللی در خلیج فارس جایگزینی برای شرکت های مبادلات اوراق بهادار اتحادیه اروپا یعنی «یوروکلر» و «کلیر استریم» خواهیم داشت

بانک

در آن منطقه، یکی از کشورهای حاشیه خلیج فارس می تواند میزبان سپرده گذاری مالی جدید باشد. یوروکلر، معاملات اوراق بهادار را در مرکز مبادلات اروپایی تسویه کرده و به عنوان سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار برای مؤسسات مالی فعال در اروپا عمل می کند. این شرکت معاملات خود با مرکز تسویه حساب های ملی روسیه (NSD) را متوقف و حساب های NSD در سیستم خود در نیمه سال ۲۰۲۲ در راستای تحریم های اعمال شده علیه شرکت تسویه وجوه روسیه را مسدود کرد. این اقدام سبب شد تا روسیه به دارایی های خود در نزد «یوروکلر» دسترسی نداشته باشد، برآورد زده شده که دارایی های روسیه در یوروکلر ۱۹۶/۶ میلیارد یورو (۲۱۱/۱ میلیارد دلار) است که بیشتر آن به بانک مرکزی این کشور تعلق دارد. مدیرعامل دومین بانک بزرگ روسیه همچنین خواستار جایگزینی برای سوئیفت یا سیستم پیام رسانی مالی بین المللی شد. دسترسی

بانک های روسی در سال گذشته به سوئیفت قطع شد و این امر امکان انجام معاملات با مؤسسات مالی خارجی را برای آنها غیرممکن ساخت. به گزارش فارس به نقل از اسپوتنیک، به گفته این بانکدار روسی، ابزارهای جدید برای جذب سرمایه نیز باید توسعه یابد. کوینستن توضیح داد: «امروزه بیشتر اوراق قرضه به یورو است. همه زیرساخت های مالی در غرب ساخته شده است، ما پیشنهاد می کنیم ابزارهای جدیدی ایجاد کنیم که به نیازهای پول ملی و تنظیم بازار پاسخ دهد.» وی افزود، زیرساخت های مالی جدید سرمایه گذاران و شرکت های غربی را جذب خواهد کرد. پس از اعمال تحریم ها علیه روسیه، مسکو و شرکای تجاری این کشور در میان کشورهای در حال توسعه، تلاش برای کاهش استفاده از سیستم مالی غرب و جایگزینی دلار و یورو با ارزهای ملی برای تسویه حساب های تجاری را

پس از اعمال تحریم ها علیه روسیه، مسکو و شرکای تجاری این کشور در میان کشورهای در حال توسعه، تلاش برای کاهش استفاده از سیستم مالی غرب و جایگزینی دلار و یورو با ارزهای ملی برای تسویه حساب های تجاری را افزایش دادند

یک چهارم از درآمدهای نفت و گاز روسیه آب رفت

انرژی

تأمین مالی عملیات نظامی مسکو و تحریم های غربی، در مضیقه قرار داده است. مالیات های دریافتی از صنعت نفت و گاز همچنان منبع مهم درآمد به شمار می روند. با این حال، این درآمدها اکنون در کمتر از یک سوم درآمدهای بودجه روسیه، سهم دارند. روسیه پس از اعمال سقف قیمت توسط کشورهای گروه هفت روی فروش نفت این کشور و ممنوعیت واردات نفت و فرآورده های نفتی روسیه به اتحادیه اروپا از طریق دریا، در اوایل سال میلادی جاری، برای اهداف مالیاتی و در تلاش برای تقویت درآمد بودجه، روش تخمین قیمت نفت را تغییر داد. وزارت دارایی روسیه، تخفیفی را نسبت به قیمت نفت برنت معرفی کرد که کف قیمت نفت کشور برای اهداف بودجه را تعیین می کند. اگر نفت روسیه بالاتر از این سقف معامله شود،

این وزارتخانه از قیمت بازار رایج برای محاسبه مالیات استفاده می کند. در ژوئن، میانگین قیمت گریند نفتی صادراتی اورال روسیه به ۵۵ دلار و ۲۸ سنت در هر بشکه رسید که ۸/۶ دلار بالاتر از قیمت محاسبه شده با استفاده از مکانیزم تخفیف بود. دولت روسیه همچنین قصد دارد یارانه های پایین دستی که به پالایشگاه ها پرداخت می کند را به نصف کاهش دهد زیرا به دنبال محدود کردن هزینه های بودجه است و قصد دارد شاخص های موجود را دقیق تر کرده و شاخص های جدیدی را برای ارزیابی قیمت نفت برای اهداف بودجه مشخص کند. بر اساس گزارش بلومبرگ، کاهش صادرات گاز به اروپا که زمانی بزرگ ترین بازار شرکت گازپروم روسیه بود، عامل اصلی کاهش درآمد گاز بوده است. درآمد حاصل از عوارض صادرات گاز، ۸۶ درصد کاهش یافت



و به ۳۰/۱ میلیارد روبل رسید. درآمد حاصل از مالیات استخراج مواد معدنی روی گاز به ۹۵/۶ میلیارد روبل رسید. طبق آمارهای رفینیتیو آیکان، مجموع صادرات گاز طبیعی مایع (الان جی) روسیه با ۹/۴ درصد کاهش در نیمه اول سال ۲۰۲۳، به حدود ۱۴/۴ میلیون تن رسید اما عرضه این کشور به اروپا در حدود ۹ میلیون تن ثابت ماند. اروپا برای جبران کاهش قابل توجه واردات گاز روسیه از طریق خطوط

لوله، خرید الان جی از طریق دریا را افزایش داده است. آمارهای رفینیتیو آیکان نشان می دهد که صادرات الان جی روسیه به اروپا در نیمه اول سال میلادی جاری به حدود ۹ میلیون تن رسید و عرضه به آسیا حدود ۵/۲ میلیون تن بود که با ۸/۹ میلیون تن و هفت میلیون تن در مدت مشابه سال گذشته قابل مقایسه است. مجموع صادرات الان جی روسیه در سال ۲۰۲۲، یک پنجم رشد کرد.